spiritual faith. The Christian Creed admitted of no compromise either with the Capitol or with the Academy, and it was equally impossible for it to connive at the corrupt and dissolute morals of the age (ch. 38). As a direct assailant of the state religion and popular superstition Christianity came into collision with the law; as inculcating a higher morality it provoked the animosity of numerous professions and trades which ministered to the popular tastes and demands (ch. 42). Comp. ch. 24, 'Nos soli arcemur a religionis proprietate,' and note.

1. peregrinam in terris agere. Heb. xi. 13, 'confitentes, quia peregrini et hospites sunt super terram'; 1 S. Pet. ii. 11, 'obsecro vos tanquam advenas et peregrinos . . .'

4. Quid hinc deperit legibus. 'What injury can the laws suffer from it, which are supreme in their own sphere, if she be heard'? *Deperit* bears the sense of suffering loss or diminution in Lucret. ii. 296, where it is used antithetically to *adaugescit*.

7. praeter invidiam iniquitatis: 'besides incurring the odium of an injustice done, they will be suspected, and justly, of not being altogether unconscious that they are refusing to hear that which, if they heard, they could not condemn.'

10. Hanc itaque primam caussam. Tertullian first exposes the blind hatred and injustice which condemned the Christians unheard: this occupies the first three chapters; in the fourth and fifth he examines the nature of the laws put in force against them.

12. titulus: 'pretext,' 'excuse': comp. the same line of argument *ad Nat. i. 1*. *Titulus* generally bears the sense of *elogium* in Tertullian, see ch. 6, 39, 42, 44 (and note), 49. In ch. 48 it is equivalent to *inscriptio*, 'de titulo Pythiae,' as in Plin. *Epp. vii. 29*; similarly ch. 50, 'titulos inciditis'; but ch. 10, 'titles' (*titulos persecui*).

et onerat et revincit: 'both aggravates and clenches.'

scilicet. Quid enim iniquius, quam ut oderint homines, quod ignorant etiamsi res mereretur odium? Tunc etenim meretur, cum cognoscitur, an mereatur. | Vacante autem meriti notitia, unde odii justitia defenditur quae non de eventu, sed de conscientia probanda est? Cum ergo propterea oderint homines, 5 quia ignorant, quale sit quod oderunt, cur non liceat ejusmodi illud esse, quod non debeant odisse? Ita utrumque ex alterutro redarguimus, et ignorare illos, dum oderunt, et injuste odisse, dum ignorant. Testimonium ignorantiae est, quae iniquitatem, dum excusat, condemnat; cum omnes, qui 10 retro oderant, quia ignorabant quale esset quod oderant, simul ut desinunt ignorare, cessent et odisse. Ex his fiunt Christiani, utique de comperto et incipiunt odisse quod fuerant, et profiteri quod oderant; et sunt tanti, quanti et denominatur. Obsessam vociferantur civitatem, in agris, in 15 castellis, in insulis Christianos; omnem sexum, aetatem,